Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10. Evaluate the different definitions of Psychology. Explain that definition which you suppose to be the most appropriate.
 - मनोविज्ञान की विभिन्न परिभाषाओं का मूल्यांकन कीजिए। उस परिभाषा की व्याख्या कीजिए जिसे आप सबसे अधिक उपयुक्त मानते हैं।
- 11. What do you understand by industrial psychology? Explain its important problems. औद्योगिक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं ? इसकी महत्वपूर्ण समस्याओं की विवेचना कीजिए।
- 12. By explaining the meaning of Attention, explain the determining elements of attention. अवधान का अर्थ बताते हुए अवधान के निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- 13. "Psychology is understood as the science of consciousness after soul related discourse." Why? Clarify.

"आत्मा सम्बन्धी मीमांसा के फलस्वरूप मनोविज्ञान को चेतना का विज्ञान समझा जाने लगा।" क्यों ? स्पष्ट कीजिए।

(4)

607

PSY-05

June - Examination 2020

B.A. (Part III) Examination

Theories and Systems of Psychology मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

Paper: PSY-05

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Who is the author of 'Elements of Psychophysics' ?
 'दी एलीमेंट्स ऑफ साइकोफिजिक्स' के लेखक कौन हैं ?
 - (ii) Who is the author of 'The Principles of Psychology' ?
 'दी प्रिंसिपल्स ऑफ साइकोलोजी' के लेखक कौन हैं ?
 - (iii) What is Humanistic Psychology ? मानवतावादी मनोविज्ञान क्या है ?
 - (iv) What is Behaviourism ? व्यवहारवाद क्या है ?
 - (v) Who is the Inventor of Sociometry ? समाजिमिति का आविष्कारक कौन है ?
 - (vi) What do you mean by Libido ? आप लिबिडो से क्या समझते हैं ?
 - (vii) What is Attention ? अवधान क्या है ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2. What do you understand by Advertisement ? Explain its importance in Industry. विज्ञापन से आप क्या समझते हैं ? उद्योग में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।
- 3. What is the difference between humanistic psychology and existential psychology? मानवतावादी मनोविज्ञान एवं अस्तित्ववादी मनोविज्ञान में क्या असमानता है ?
- 4. Who is the father of Psychophysics? Explain his contribution to psychology.

 मनोभौतिकी के जनक कौन हैं ? मनोविज्ञान में इनके योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 5. Write a note on the contribution of Horney in Psychology.

 मनोविज्ञान में हॉर्नी के योगदान पर टिप्पणी लिखिए।
- 6. Write in brief about the Pattern recognition. पैटर्न प्रत्यिभज्ञान के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 7. Write the difference between psycho-analysis and neo-psychoanalysis.

 मनोविश्लेषण तथा नव-मनोविश्लेषणों में अन्तर लिखिए।
- 8. What are Organ inferiority and Physical compensation theory ? Write in brief. आंगिक हीनता तथा शारीरिक क्षतिपूर्ति सिद्धान्त क्या है ? संक्षेप में लिखिए।
- 9. Write a note on Behaviouristic Theory of Perception.
 प्रत्यक्षीकरण के व्यवहारवादी सिद्धान्त पर एक टिप्पणी लिखिए।